

KẾ HOẠCH
Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
trên địa bàn phường Cụ Khối cuối năm 2020

Thực hiện công văn số 2003/UBND-LĐTBXH ngày 05/10/2020 của UBND quận Long Biên về rà soát, đánh giá kết quả giảm nghèo năm 2020 và giai đoạn 2016-2020. UBND phường Cụ Khối xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2020 trên địa bàn phường Cụ Khối cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo để đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2020.

- Xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Thông tư 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ LĐTBXH về chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020, là cơ sở để thực hiện chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội cuối năm 2020 và xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2021 và Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động TBXH sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông Tư 17/2016.

2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể trong quá trình rà soát;

- Hướng dẫn, vận động nhân dân kê khai đầy đủ, trung thực; Quá trình rà soát đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy trình, tiến độ, có sự tham gia của các cấp, các ngành liên quan và của người dân; bảo đảm xác định đúng đối tượng, phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, phạm vi rà soát

Toàn bộ các hộ gia đình có hộ khẩu thường trú, đang ăn ở và sinh sống từ 6 tháng trở lên trên địa bàn phường Cụ Khối.

2. Phương pháp rà soát:

Thực hiện rà soát thông qua các phương pháp đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin đặc điểm, điều kiện sống của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. Quy trình rà soát:

Thực hiện theo đúng quy trình tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2018 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

4. Mức điểm để xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình của thành phố Hà Nội như sau: (Hộ có cả 2 yếu tố)

T	Loại hộ	Thành thị	
		Điểm B1	Điểm B2
1	Hộ nghèo theo chuẩn Trung ương	Từ 140 điểm trở xuống	Không tính
		Trên 140 điểm đến 175 điểm	Từ 30 điểm trở lên
2	Hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương	Trên 140 điểm đến 175 điểm	Dưới 30 điểm
3	Hộ nghèo theo chuẩn Hà Nội	Từ 184 điểm trở xuống	Không tính
		Trên 184 đến 218 điểm	Từ 30 điểm trở lên
4	Hộ cận nghèo theo chuẩn Hà Nội	Trên 184 đến 218 điểm	Dưới 30 điểm
5	Hộ có mức sống trung bình theo chuẩn Hà Nội	Trên 218 đến 261 điểm	Không tính

Bảng quy đổi từ mức thu nhập bình quân đầu người trên tháng sang mức điểm số tương ứng khi thực hiện rà soát và đánh giá tài sản:

Thu nhập bình quân đầu người/tháng	Tương đương số điểm
700.000 đồng	120 điểm
900.000 đồng	140 điểm
1.000.000 đồng	150 điểm
1.100.000 đồng	160 điểm
1.300.000 đồng	175 điểm
1.400.000 đồng	184 điểm
1.500.000 đồng	191 điểm
1.950.000 đồng	218 điểm
2.300.000 đồng	234 điểm
3.000.000 đồng	261 điểm

5. Các biểu, mẫu rà soát, báo cáo:

Các mẫu, biểu được nêu cụ thể tại Danh mục mẫu biểu kèm theo Kế hoạch.

6. Thời gian thực hiện:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát: Trước ngày 08/10/2020
- Tiến hành rà soát: Từ ngày 12/10/2020 đến 20/10/2020
- Họp thống nhất, công khai danh sách hộ nghèo, cận nghèo và hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo: Trong thời gian từ ngày 22/10/2020 đến 28/10/2020
- UBND phường báo cáo kết quả rà soát, xin ý kiến thẩm định của UBND quận: Trước ngày 30/10/2020
- UBND phường ra Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn phường trước ngày 05/11/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động thương binh xã hội (cơ quan Thường trực)

- Tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường cuối năm 2020.
- Phối hợp với Phòng Lao động thương binh xã hội quận tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ rà soát tới các tổ dân phố (nếu có)
- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.
- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các tổ dân phố thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo đúng quy trình và đúng thời hạn quy định.
- Tổng hợp, phân loại và lập danh sách chi tiết các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn sau khi có kết quả rà soát chính thức, báo cáo kết quả về UBND quận (*qua phòng Lao động TB&XH*) tổng hợp và xin ý kiến thẩm định.
- Tham mưu UBND phường ra quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Tổng hợp báo cáo UBND quận theo đúng tiến độ.
- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2020.

2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin:

Chịu trách nhiệm công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, yêu cầu và quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

3. Đề nghị các thành viên của BCD trợ giúp người nghèo phường

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc phường tăng cường giám sát quá trình điều tra hộ nghèo, cận nghèo tại các tổ dân phố.

- Đề nghị các ông (bà) tổ trưởng dân phố trên cơ sở tài liệu, văn bản hướng dẫn trực tiếp tiến hành điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tổ dân phố đảm bảo đúng quy trình, đúng đối tượng, tránh bỏ sót, sai đối tượng.

- Báo cáo kết quả điều tra về UBND phường theo thời gian, tiến độ đề ra.

- Phối hợp với bộ phận Lao động thương binh xã hội đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp kết quả rà soát của các tổ dân phố đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Đề nghị các hội, đoàn thể chỉ đạo các hội viên của mình tích cực tham gia thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường Cụ Khối cuối năm 2020. Trong quá trình thực hiện rà soát, thống kê, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ dân phố phản ánh trực tiếp về UBND phường (qua Bộ phận Lao động thương binh xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH quận;
- Đ/c Chủ tịch phường;
- TTĐU-HĐND phường;
- Các tổ dân phố;
- Thành viên BCĐ TGNN phường;
- Lưu: VP, LĐTBXH (18b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHẠM CHỮ TỊCH



Tiền Dũng



QUỐC HỘI
HÀNH CHÍNH
PHƯỚC NHĨNH
CỤ KHỐI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

BIỂU TIÊN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2020 của UBND phường Cư Khối)

TT	Nội dung	LĐ phụ trách	BP/CN thực hiện	BP/CN phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch điều tra, khảo sát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2020	Đ/c Đào Tiến Dũng	Đ/c Lam	Tổ dân phố	Trước ngày 08/10/2020
2	Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc điều tra	Đ/c Đào Tiến Dũng	Đ/c Thắng	Đ/c Lam, Tổ dân phố	Từ ngày 12/10/2020
3	Tiếp nhận người dân đến nộp Giấy đề nghị xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo. Giấy đề nghị thoát nghèo, cận nghèo	Đ/c Đào Tiến Dũng	Tổ dân phố	Thành viên BCĐ	Khi người dân có Giấy đề nghị
4	Điều tra, thu thập thông tin vào phiếu B	Đ/c Đào Tiến Dũng	Đ/c Lam, các đ/c TT TDP	Thành viên BCĐ	Từ ngày 12/10/2020 đến ngày 20/10/2020
5	Các tổ dân phố tổ chức họp dân thông qua kết quả điều tra	Đ/c Đào Tiến Dũng	Các tổ dân phố	Thành viên BCĐ	Từ ngày 22/10/2020 đến ngày 28/10/2020
6	Tổng hợp báo cáo UBND phường	Đ/c Đào Tiến Dũng	Các tổ dân phố	Thành viên BCĐ	Ngày 28/10/2020



TT	Nội dung	LĐ phụ trách	BP/CN thực hiện	BP/CN phối hợp	Thời gian thực hiện
7	Họp BCD TGNN của phường thẩm định từng trường hợp phát sinh và thoát nghèo, cận nghèo cuối năm 2020	Đ/c Đào Tiến Dũng	Thành viên BCD	Thành viên BCD	Ngày 29/10/2020
8	Niêm yết công khai kết quả rà soát trên cổng thông tin điện tử phường, hệ thống loa truyền thanh, nhà văn hóa các TDP	Đ/c Đào Tiến Dũng	Các tổ dân phố, đài truyền thanh, Đ/c Lam	Thành viên BCD	Từ Ngày 22/10/2020 đến ngày 28/10/2020
9	Tổng hợp báo cáo UBND quận	Đ/c Đào Tiến Dũng	Đ/c Lam	Thành viên BCD	Trước ngày 30/10/2020
10	Tham mưu quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo trên địa bàn phường	Đ/c Đào Tiến Dũng	Đ/c Lam	Thành viên BCD	Trước ngày 05/10/2020

